Об утверждении тем
выпускных квалификационных

работ студентов ФПМИ

П Р И К А З Ы В А Ю:

утвердить следующие темы и назначить руководителей выпускных квалификационных работ
студентов четвертого курса ФПМИ, обучающихся по направлению подготовки бакалавриата
01.03.02 Прикладная математика и информатика:

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

1 ПМ-91 Костыря Сергей

Сергеевич

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка сайта для абитуриентов

ФПМИ

2 ПМ-92 Аверкина Ольга

Андреевна

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация численного метода

моделирования фильтрации в керне с

учетом многокомпонентности фаз

3 ПМ-92 Артюхов Роман

Павлович

Домников Петр

Александрович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка программы

моделирования двумерного

магнитотеллурического поля

векторным методом конечных

элементов

4 ПМ-92 Баранов Ярослав

Станиславович

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Разработка и реализация метода

оптимизации расположения скважин

в задачах цифрового сопровождения

разработки нефтяных месторождений

5 ПМ-92 Барсуков Михаил

Сергеевич

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Конечноэлементная аппроксимация

нестационарного температурного

поля в пористой среде с учетом

скорости фильтрации

6 ПМ-92 Барсукова Наталья

Игоревна

Ступаков Илья

Михайлович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Исследование применения

нейросетевых моделей для обучения

интеллектуальных агентов

Исполнитель: Задорожный Александр ГеннадьевичСлужебный номер: 171901

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

7 ПМ-92 Бегичев

Александр

Вячеславович

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Разработка многопользовательской

викторины "Своя игра"

8 ПМ-92 Беляев Максим

Андреевич

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Распределение вычислений по

локальной сети при моделировании

стационарных электрических полей

9 ПМ-92 Богданов Антон

Аркадьевич

Ступаков Илья

Михайлович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка веб-приложения

графического редактора с

применением обработки изображений

посредством искусственных

нейронных сетей

10 ПМ-92 Васильева Мария

Александровна

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация и сравнение

вычислительных схем расчета

температуры в пористой среде при

моделировании нефтедобычи

тепловыми методами

11 ПМ-92 Васькин Леонид

Евгеньевич

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Расчёт нестационарного поля для

индукционного источника

12 ПМ-92 Виноградов

Константин

Михайлович

Рояк Михаил

Эммануилович, ведущий

научный сотрудник

ЛМОДНТ, профессор

кафедры ПМт, д.т.н.,

профессор

Изучение возможностей

использования RBF в постановке

Галеркина

13 ПМ-92 Гаус Максим

Владимирович

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка программы построения

гладких кривых с использованием

B-сплайнов

14 ПМ-92 Гросс Алексей

Дмитриевич

Соловейчик Юрий

Григорьевич, ведущий

научный сотрудник

ЛМОДНТ, директор НОЦ

МНТ, заведующий

кафедрой ПМт, д.т.н.,

профессор

Разработка программы

моделирования процесса

многофазной фильтрации в

2D-постановке

15 ПМ-92 Девайкин

Александр

Сергеевич

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Сокращение количества параметров

инверсии при решении обратных

задач магниторазведки объединением

намагниченностей ячеек

16 ПМ-92 Здериглазова

Валерия

Александровна

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка Android-приложения для

фитнеса

17 ПМ-92 Константинова

Анастасия

Алексеевна

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка программного комплекса

для решения параболических задач

методом конечных с использованием

треугольных и прямоугольных сеток

18 ПМ-92 Краус Александр

Алексеевич

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка мобильной игры для OC

Android

19 ПМ-92 Кутузов Иван

Алексеевич

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Разработка маркетплейса

интерактивных моделей с

web-интерфейсом

Исполнитель: Задорожный Александр ГеннадьевичСлужебный номер: 171901

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

20 ПМ-92 Литвинова Дарья

Сергеевна

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация численного метода

моделирования нефтедобычи с

учетом зависимости вязкости нефти

от температуры

21 ПМ-92 Мазманян Вардуи

Артуровна

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка Android-приложения для

поддержки студентов НГТУ

22 ПМ-92 Макарычев

Сергей

Витальевич

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация и сравнение способов

минимизации функционала при

решении задач оптимизации

разработки нефтяных месторождений

23 ПМ-92 Мамонов

Владислав

Алленович

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка сайта аутсорсинговой

компании с реализацией браузерной

мини-игры

24 ПМ-92 Мошкина

Анастасия

Евгеньевна

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Проектирование и разработка сайта

"Биржа проектов"

25 ПМ-92 Паутов Александр

Владимирович

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Проектирование и разработка сайта

для инклюзивного волонтёрства

26 ПМ-92 Попков Роман

Андреевич

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Проектирование и разработка

веб-тестов для кафедры ПиП НГТУ

27 ПМ-92 Протасова Ирина

Алексеевна

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Вычисление конечноэлементного

решения на нерегулярных сетках в

произвольном наборе точек

28 ПМ-92 Снигирев

Дмитрий

Андреевич

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Учет тензора анизотропии

абсолютной проницаемости при

аппроксимации поля давления в

задаче моделирования нефтедобычи

29 ПМ-92 Сорокин Михаил

Игоревич

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Создание оболочки для построения

конечноэлементных сеток с помощью

Gmsh

30 ПМ-92 Федосеев Ярослав

Константинович

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Использование генетического

алгоритма для решения обратных

задач гравиразведки с применением

геометрической параметризации

31 ПМ-92 Холодова Валерия

Сергеевна

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Разработка веб-системы для

взаимодействия со студентами при

приёме ВКР

32 ПМ-92 Хуриганова

Адисса Эрдэмовна

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Решение двумерной стационарной

задачи для точечного источника

методом конечных элементов

Исполнитель: Задорожный Александр ГеннадьевичСлужебный номер: 171901

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

33 ПМ-92 Черников Даниил

Сергеевич

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка программного комплекса

для построения нерегулярных

параллелепипедальных сеток и

визуализации соответствующего

конечноэлементного решения

34 ПМ-92 Шишкин Никита

Дмитриевич

Рояк Михаил

Эммануилович, ведущий

научный сотрудник

ЛМОДНТ, профессор

кафедры ПМт, д.т.н.,

профессор

Разработка элементов препроцессора

для описания криволинейных границ

35 ПМ-92 Юзяк Марина

Богдановна

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Исследование качества

аппроксимации источника в виде

ГЭЛ в трёхмерной стационарной

задаче

36 ПМ-93 Арапов Никита

Сергеевич

Задорожный Александр

Геннадьевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.,

доцент

Разработка программного комплекса

для задания и визуализации

поверхностей, заданных

параметрически

37 ПМ-93 Асаулюк

Валентин

Олегович

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка препроцессора и модуля

конечноэлементного анализа с

использованием тетраэдральных

сеток программного комплекса

моделирования прочностных

характеристик индивидуальных

имплантатов

38 ПМ-93 Бурлаков

Владимир

Сергеевич

Ступаков Илья

Михайлович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Исследование использования

генеративных нейросетевых моделей

при разработке системы создания

диалоговых агентов

39 ПМ-93 Васильев Евгений

Викторович

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка и программная реализация

моделирования электромагнитных

полей от петлевого источника в

двумерных расчетных областях с

применением технологии выделения

поля

40 ПМ-93 Воробьева

Вероника

Игоревна

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Разработка приложения для контроля

проседания грунта при движении

пневмопробойника

41 ПМ-93 Ворошилов

Константин

Олегович

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Разработка системы сбора и

отображения статистики

выпускников

42 ПМ-93 Горевских

Владислав

Дмитриевич

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Проектирование и разработка

веб-системы для работы с вакансиями

и резюме

43 ПМ-93 Дастай-оол Сулде

Акимович

Арыков Сергей Борисович,

доцент кафедры ПВТ,

к.ф-м.н., доцент

Разработка веб-приложения для

управления конференцией PaCT

44 ПМ-93 Дудников Илья

Юрьевич

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Проектирование и разработка сайта

кейс-клуба НГТУ

Исполнитель: Задорожный Александр ГеннадьевичСлужебный номер: 171901

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

45 ПМ-93 Загородний Артём

Игоревич

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация метода проецирования

для постобработки многофазных

потоков в задачах моделирования

нефтедобычи

46 ПМ-93 Залевский

Владислав

Максимович

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Исследование точности расчёта

аномального стационарного

электрического поля при различных

способах учёта нормального поля в

трёхмерной задаче

47 ПМ-93 Затолоцкая Юлия

Андреевна

Рояк Михаил

Эммануилович, ведущий

научный сотрудник

ЛМОДНТ, профессор

кафедры ПМт, д.т.н.,

профессор

Разработка и реализация

термодинамических процессов в

модели льда

48 ПМ-93 Ишутин Михаил

Александрович

Ступаков Илья

Михайлович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка модуля анализа

естественного языка для системы

создания диалоговых моделей

49 ПМ-93 Коржов Кирилл

Викторович

Ступаков Илья

Михайлович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Анализ речи с помощью

нейросетевых моделей на основе

архитектуры "трансформер"

50 ПМ-93 Лавинский

Владимир

Романович

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка и программная реализация

решения обратных задач

гравиразведки с поиском аномальной

плотности в опорных точках

51 ПМ-93 Ларин Игорь

Александрович

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Расчёт характеристик поля

частотно-зависимого резистора в

гармоническом режиме

52 ПМ-93 Лебедев Никита

Вадимович

Арыков Сергей Борисович,

доцент кафедры ПВТ,

к.ф-м.н., доцент

Интегрированная среда разработки

генераторов задач

53 ПМ-93 Моргунов Семён

Дмитриевич

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Проектирование и разработка сайта

"Проект идея"

54 ПМ-93 Неретин Сергей

Игоревич

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация численного метода

расчета давления в пористой среде

при закачке газа с учетом его

сжимаемости в задаче моделирования

нефтедобычи

55 ПМ-93 Никитин Иван

Романович

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Разработка мобильного приложения

для ОС Android, взаимодействующего

с APi GitHub

56 ПМ-93 Павлов Сергей

Алексеевич

Рояк Михаил

Эммануилович, ведущий

научный сотрудник

ЛМОДНТ, профессор

кафедры ПМт, д.т.н.,

профессор

Разработка алгоритмов вычисления

сил в магнитном поле на основе

численного интегрирования по

поверхности

57 ПМ-93 Половникова

Полина Сергеевна

Арыков Сергей Борисович,

доцент кафедры ПВТ,

к.ф-м.н., доцент

Разработка системы продвижения

товаров и услуг на основе

интерактивных презентаций

Исполнитель: Задорожный Александр ГеннадьевичСлужебный номер: 171901

№ Группа ФИО студента Руководитель Тема

58 ПМ-93 Попов Артем

Владиславович

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Описание геометрии границ

геоэлектрических слоев с помощью

бикубических сглаживающих

сплайнов

59 ПМ-93 Пряженников

Илья Витальевич

Петров Роман

Владимирович, старший

преподаватель кафедры

ПМт

Разработка туристического портала

60 ПМ-93 Пятанин

Александр

Александрович

Ступаков Илья

Михайлович, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Создание системы семантического

поиска на основе нейросетевых

моделей

61 ПМ-93 Романов Максим

Дмитриевич

Соловейчик Юрий

Григорьевич, ведущий

научный сотрудник

ЛМОДНТ, директор НОЦ

МНТ, заведующий

кафедрой ПМт, д.т.н.,

профессор

Решение трехмерной задачи

упругости методом конечных

элементов с использованием

шестигранных сеток с элементами

первого и второго порядка

62 ПМ-93 Сотникова Диана

Вадимовна

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Разработка и программная реализация

геометрической инверсии при

решении задач магниторазведки с

восстановлением положения границ

ячеек

63 ПМ-93 Устьянчик

Георгий

Витальевич

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Исследование и реализация

веб-технологий представления

результатов вычислительных

программ

64 ПМ-93 Худяков

Александр

Дмитриевич

Киселев Дмитрий

Сергеевич, доцент

кафедры ПМт, к.т.н.

Аппроксимация геометрии

геологических тел в форме призмы с

произвольным основанием

минимальным набором

параллелепипедов при построении

конечноэлементных сеток

65 ПМ-93 Чипкинеева Юлия

Александровна

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Расчёт стационарного электрического

поля для игловидного электрода

66 ПМ-93 Шаманова Арина

Владимировна

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Расчёт характеристик поля

частотно-зависимого резистора в

нестационарном режиме

67 ПМ-93 Шевченко

Екатерина

Олеговна

Вагин Денис

Владимирович, доцент

кафедры ПМт, д.т.н.,

доцент

Решение двумерной задачи диффузии

концентрации в декартовой системе

координат

68 ПМ-93 Якимова Анна

Олеговна

Персова Марина

Геннадьевна, заведующий

научно-исследовательской

лабораторией ЛМОДНТ,

профессор кафедры ПМт,

д.т.н., профессор

Реализация и исследование метода

балансировки потоков в задачах

моделирования разработки нефтяных

месторождений

Основание: представление заведующего кафедрой.

Проректор по учебной работе С.С. Чернов

Исполнитель: Задорожный Александр ГеннадьевичСлужебный номер: 171901